
 

 

 

 

 

 
 

まだまだ厳しい残暑が続いておりますが、子どもたちは２学期を元気にスタートしました。夏休みに様々な経

験をし、一回り大きく成長した子どもたちと、２学期も楽しく過ごしていきたいと思います。 

また、１学期末にはご多用の中、面談においでいただき、ありがとうございました。保護者の皆様のお子さん

への思いを指導に生かし、学級で充実した日々を送ることができるよう２学期も職員一同頑張ってまいります。

２学期も、保護者の皆様には、まなびの教室の活動にご理解とご協力をいただきますようお願いいたします。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

子どもたちの指導にあたる上で、教員も様々な研修等を受けて学んでいます。夏休みに視覚発達支援センター

の柳下記子先生に「ビジョントレーニングの実際」についてお話を伺いました。ご家庭でも簡単にできるトレー

ニングの一部を紹介します。毎日楽しみながら続けることが大切です。ぜひ、取り組んでみてください。 

 

 

 

 

 

 

 

参考：「発達の気になる子の学習・運動が楽しくなる 

ビジョントレーニング」  北出 勝也 著 

令和元年９月２日（月） 

落合第三小学校 

落合第五小学校 

落合第六小学校 

まなびの教室通信 

 

授業参観 
  
２学期も授業参観を行います。お子さんのまなび

の教室での様子を見ていただきたいと思います。近

くなりましたら、連絡帳にてお知らせします。 
 
 

● 落三小：１０／４（金）、７（月） 

● 落五小：１０／２（水）、３（木） 

● 落六小：１０／８（火） 

 

２学期の予定 
  
９／２（月）  ２学期まなびの教室指導開始 

１０／２（水）３（木） 落五小授業参観 

１０／４（金）７（月） 落三小授業参観 

１０／８（火）     落六小授業参観 

１２／１７（火）２学期まなびの教室指導終了 

１２／１８（水）～２３（月）個人面談週間 

 

≪まなびの教室への連絡について≫ 

各担任へは、連絡帳でご連絡いただくか、下記の電話番号までご連絡ください。（巡回等で担当が留

守にしている場合がありますが、留守番電話に伝言を残していただければ、後ほどご連絡いたします。）          

落合第三小学校（拠点校）まなびの教室   直通電話 ０３－５９９６－０３７０ 

ビジョントレーニングとは 

見る力（視覚機能）を高めるトレーニングです。

眼球運動が苦手な子は、黒板をノートに書き写すこ

とが苦手、音読のときに行を飛ばしたり同じ場所を

繰り返し読んだりする、キャッチボールや球技が苦

手、指示したところを素早く見ることが苦手、集中

が続かない、などがあります。 

見る力を高めることで、読み書きや、運動面での

様々な力が身に付きます。 

家庭でできるビジョントレーニング 

１ 眼を左右に動かす 

 

２ 眼を上下に動かす 

 

３ 眼をななめに動かす 

 

４ 円を描くように眼を動かす 

 

 

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1566982470/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL3d3dy5reW9pbi1zaWtlbi5jb20vYXJ0aWNsZS9qeXVneW91LWtlbmdha3UuaHRtbA--/RS=^ADBza1tOwEs.ucQmT1isSzdtUCB_Mw-;_ylt=A2RCK._F72Rdv2YALQyU3uV7;_ylu=X3oDMTBiZGdzYWtnBHZ0aWQDanBjMDAz

